
METODIKA TVORBY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU PRO MĚSTA V ČR 1 / 1

 

METODIKA TVORBY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU
PRO MĚSTA V ČR

Instituce / autor: Agora CE o.p.s.
Datum zveřejnění: 6.11.2019
Registrační číslo: 43
Číslo projektu: 3730073
Název projektu: Participativní rozpočtování - inovativní nástroj dialogu radnic s občany
Klíčová slova: participace občanů, rozpočet

Souhrn problematiky

Participativní rozpočtování je postup, jak občané či obyvatelé města či regionu mohou vstoupit do
rozpočtového procesu a ovlivnit tak, na co budou vynaloženy veřejné finance.

Metodika  je  určena  těm,  kteří  potřebují  jednoduchý a srozumitelný nástroj  k  přípravě participativního
rozpočtu ve svém městě. Ať jste politik, aktivní občan, nebo úředník, najdete v ní praktický návod k tomu, jak
participativní rozpočet připravit, jak ho realizovat a také na co si dát pozor při implementaci  jeho
výsledků.

Pro každou fázi přípravy, realizace a implementace výstupů procesu participativního rozpočtování je v metodice
sestaven jednotný popis. Příklady a pohledy politiků a úředníků z několika českých měst a příklady ze
zahraničí vám umožní lépe si představit, co je třeba dělat. Pro jednotlivé kroky je připraven sumář nezbytných
i vhodných aktivit s popisem, jak je provést.

Tvorba participativního rozpočtu může mít celou řadu variant závislých na podmínkách Vašeho města. Tato metodika
Vám pomůže sáhnout v každém kroku k ověřenému postupu a upravit si ho dle vlastních možností. Připraví vás na
možná rizika a případná řešení problémů, které se mohou při vytváření participativního rozpočtu vyskytnout.

Metodika se opírá o praktické zkušenosti pilotního testování přípravy participativního rozpočtu v několika českých
městech.  Protože  se  v  českém  prostředí  jedná  o  první  průzkumníky  této  metody,  reflektuje  metodika  zároveň
příklady tvorby participativních rozpočtů v zahraničí i příklady z odborné literatury, která se tímto procesem zabývá.

Přílohy

https://www.participativni-rozpocet.cz/wp-content/uploads/2017/05/Metodika_Participativni_rozpoce1.
t_AGORA_CE.pdf

https://www.participativni-rozpocet.cz/wp-content/uploads/2017/05/Metodika_Participativni_rozpocet_AGORA_CE.pdf
https://www.participativni-rozpocet.cz/wp-content/uploads/2017/05/Metodika_Participativni_rozpocet_AGORA_CE.pdf

